
 COMUNE DI CASTEL SANT’ELIA -  Provincia di Viterbo

Settore I – S.U.A.P. 

VERBALE DELLA  CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA AI SENSI DELL’ART.
14, COMMA 2 e 14 BIS, DELLA LEGGE 241/1990

AUTORIZZAZIONE RELATIVA 

ALL’ISTANZA ai sensi dell’art. 44 co. 7 e co. 5 del D.Lgs. 259/03.   ISTANZA UNICA, ai
sensi ex. art 43, art 44, art 49 del D.lgvo 259/03 e s.m. e i,  avanzata  in  data  20/11/2024,
protocollo   REP_PROV_VT/VT-SUPRO/0064583 del   20/11/2024,  codice  pratica  SUAP
08936640963-18102024-1301   per   la   realizzazione  di  impianto  di  telecomunicazioni
multigestore della societa` INWIT  S.P.A.  su cui sono  ospitati gli  impianti del gestore
TIM  nel   Comune  di  CASTEL SANT'ELIA (VT)  Via  Monti  –  su terreno identificato al
N.C.T. del Comune di CASTEL SANT'ELIA al Foglio 7 mappale 44. 

Nome sito INWIT   PNRR-NIN0184-CASTEL SANT'ELIA Codice sito I197VT 

Nome sito TIM CASTEL SANT'ELIA PNRR  Codice sito VT5F 

IL RESPONSABILE DEL S.U.A.P.

PREMESSO CHE 

- in data 20/11/2024 è pervenuta dalla  Soc. INWIT S.p.A. con  sede di Roma, Piazza Trento
10, (pec:  adminpec.ce@inwit.telecompost.it)   tramite lo  sportello  S.U.A.P. Comunale – Prot.
9733 del 20.01.2024,  l’istanza ai  sensi ex, art 43 (ex art 86 D.lgs 259/039),  art 44 (ex art 87
d.lgs 259/03),  art 49  (ex art 88 d.lgs 259/03) del d.lgs 259/03, per come modificato dal D.lgs
207/2021,  Codice delle Comunicazioni Europeo, e dalla Legge 51/2022,  art  7-septies, per la
realizzazione  di  impianto  di  telecomunicazioni  multigestore  della  societa`  INWIT
S.P.A.  su cui  sono  ospitati gli  impianti del gestore  TIM  nel  Comune  di CASTEL
SANT'ELIA (VT) Via Monti – su terreno identificato al N.C.T. del Comune di CASTEL
SANT'ELIA al Foglio 7 mappale 44.

CONSIDERATO CHE 

- che  l’art 44, comma 5,  ultimo periodo,  chiarisce che le autorizzazioni sono regolate da un
procedimento unico e semplificato  il  comma 5 recita: “l'istanza ha  valenza di  istanza unica
effettuata per tutti i profili connessi agli interventi e per tutte le amministrazioni o enti comunque
coinvolti nel procedimento Il soggetto richiedente dà notizia della presentazione dell'istanza a
tutte le amministrazioni o enti coinvolti nel procedimento”.

Comune  di  Castel  Sant’Elia  –  SeƩore  I   -   Via  Umberto  I  41  –   Telefono:  0761  556425  P.E.C:
protocollo@pec.comunecastelsantelia.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
S
A
N
T
'
 
E
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
8
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 COMUNE DI CASTEL SANT’ELIA -  Provincia di Viterbo

Settore I – S.U.A.P. 
- Che  all’art  44  comma  7  allorquando  l’autorizzazione  sia  soggetta  ad  uno  o  più  atti  di

autorizzazione,  assenso  o  nulla  osta  comunque  denominati,  di  competenza  di  diverse
amministrazioni o enti, comprese le autorizzazioni disciplinate dal Codice dei beni culturali, il
procedimento deve essere gestito con l’indizione della conferenza di servizi ex art 14, comma 2,
e  14-bis della legge 241/90;

- Che all’art  44   comma  8   è   statuito   che   “  la  determinazione  positiva  della  conferenza
sostituisce  ad ogni effetto tutti i provvedimenti, determinazioni, pareri, intese, concerti, nulla
osta o altri atti di concessione, autorizzazione o assenso, comunque denominati, necessari per
l’installazione delle infrastrutture di cui al comma 1, di competenza di tutte le amministrazioni,
enti e gestori di beni o servizi pubblici interessati e vale altresì come dichiarazione di pubblica
utilità, indifferibilità ed urgenza dei lavori”;

- Che all’art 44 comma 10 , “Le istanze di autorizzazione si intendono accolte qualora, entro il
termine  perentorio  di  sessanta  giorni dalla  presentazione  del  progetto  e  della  relativa
domanda, non sia stato comunicato un provvedimento di diniego o un parere negativo da parte
dell'organismo competente ad effettuare i controlli, di cui all'articolo 14 della legge 22 febbraio
2001,  n.  36,  e  non  sia  stato  espresso  un  dissenso,  congruamente  motivato,  da  parte  di
un'Amministrazione  preposta  alla  tutela  ambientale,  paesaggistico-territoriale  o  dei  beni
culturali.

VISTA la  nota  P.E.C.  10055/29.11.2024  (inviata  tramite  P.E.C  ed  inserita  nel  Portale  SUAP
“impresainungiorno”, nonché pubblicata al n. 805/2024 del 29.11.2024 dell’Albo Pretorio) , con la
quale è stata convocata la Conferenza dei Servizi Decisoria, in forma semplificata ed asincrona ai
sensi dell’art.  14, comma 2 e 14-bis, 1 della legge 241/90 e s.m.i.,  invitando le Amministrazioni
coinvolte ad esprimere il proprio parere in merito all’approvazione della suddetta istanza;  

Considerato che  entro il  termine perentorio   di   15 giorni dalla data della  convocazione le
amministrazioni coinvolte  non hanno richiesto alcuna integrazione; 

RICHIAMATA la P.E.C. dell’ARPA Lazio acquisita al Prot. 10251 in data 04.12.2024 con la
quale è stato trasmesso il parere favorevole sull’istanza specificata con la seguente prescrizione 

“che  le  aree  immediatamente  circostanti  gli  elementi  radianti,  ovvero  dove  in  sede  di  valutazione
previsionale siano stati calcolati valori di campo elettrico, magnetico o densità di potenza superiori ai

limiti di esposizione di cui all'art. 3 del DPCM 08/07/2003, debbano essere interdette al pubblico accesso”;

Comune  di  Castel  Sant’Elia  –  SeƩore  I   -   Via  Umberto  I  41  –   Telefono:  0761  556425  P.E.C:
protocollo@pec.comunecastelsantelia.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
S
A
N
T
'
 
E
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
8
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 COMUNE DI CASTEL SANT’ELIA -  Provincia di Viterbo

Settore I – S.U.A.P. 
RICHIAMATA la P.E.C. della Provincia di Viterbo – UNITA’ di Progetto del Territorio, acquista
agli atti al Prot. 10893 del 23.12.2024 con la quale è stato comunicato quanto segue:

“Si  specifica  che  l’intervento  non  rientra  nelle  tipologie  di  opere  di  competenza  di  questa
Provincia ai sensi della L.R. 53/98, ma presumibilmente ricade tra le opere delegate ai Comuni
con la stessa legge regionale”

RICHIAMATA la  nota Prot.  Int  .  406/2025 con la  quale il  Responsabile  dell’Ufficio Tecnico
Comunale ha rilasciato, sulla base di quanto comunicato  dalla Provincia di Viterbo con la citata
nota  il parere idrogeologico, favorevole e con le seguenti prescrizioni:

Si PRESCRIVE che a seguito degli scavi e movimenti terra la ditta esecutrice dovrà comunicare relazione
tecnica asseverata con relativi documenti inerenti alla gestione delle terre derivanti dai lavori.

RICHIAMATA la nota Prot. Int .  407/2025  con la quale il  Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale ha rilasciato il parere favorevole dal punto di vista paesaggistico alla messa in opera
dell’antenna della INWIT S.P.A senza alcuna prescrizione;

RICHIAMATA la  nota  Prot.  Int.  404/2025 con  la  quale  il  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico
Comunale  ha  rilasciato  il  parere favorevole  dal  punto  di  vista  urbanistico  alla  messa  in  opera
dell’antenna della INWIT S.P.A senza alcuna prescrizione;

CONSIDERATO che entro il  termine perentorio del  13.01.2025 stabilito con la  citata  nota di
convocazione  Prot.  10055  del  29.11.2024,  sono  pertanto  pervenuti  tutti  i  pareri  delle
Amministrazioni Coinvolte ad eccezione della ASL,  e sulla base di quanto previsto dal terzultimo
capoverso della citata nota 10055/2024 tale circostanza equivale ad assenso senza condizioni;

VISTO  quanto sopra, Il Responsabile del SUAP   Dott. Fabio Castrucci, alla luce di quanto sopra esposto, e
dei pareri rilasciati dagli Enti interventisti e interessati; 

DISPONE

La chiusura della  conferenza dei  servizi  Decisoria  in modalità  semplificata  e  asincrona  convocata  con
P.E.C. Prot. 10055/2024 del 29.11.2024 e la contestuale emanazione del provvedimento di autorizzazione,
sulla base dei pareri in premessa citati.

Comune  di  Castel  Sant’Elia  –  SeƩore  I   -   Via  Umberto  I  41  –   Telefono:  0761  556425  P.E.C:
protocollo@pec.comunecastelsantelia.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
S
A
N
T
'
 
E
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
8
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 COMUNE DI CASTEL SANT’ELIA -  Provincia di Viterbo

Settore I – S.U.A.P. 

La INWIT SPA  è  pertanto autorizzata,  senza ulteriore atto all’esecuzione degli  interventi
derivanti   ISTANZA UNICA, ai sensi ex. art 43, art 44, art 49 del D.lgvo 259/03 e s.m. e i,
avanzata   in   data   20/11/2024,   protocollo   REP_PROV_VT/VT-SUPRO/0064583  del
20/11/2024,  codice  pratica  SUAP  08936640963-18102024-1301  per  la  realizzazione di
impianto di telecomunicazioni multigestore della societa` INWIT  S.P.A.  su cui sono  ospitati
gli  impianti del gestore  TIM  nel  Comune  di CASTEL SANT'ELIA (VT) Via Monti – su
terreno identificato al N.C.T. del Comune di CASTEL SANT'ELIA al Foglio 7 mappale 44

La  presente  autorizzazione  è  vincolata  al  rispetto  dei  pareri  in  premessa  citati,  trasmessi
singolarmente via PEC e caricati sul portale IMPRESAINUNGIORNO ed è subordinata al rispetto
delle seguenti prescrizioni:

1) Venga rispettato il  parere dell’ARPA Lazio acquisito  al Prot. 10251 in data 04.12.2024
con la seguente prescrizione  “che le  aree immediatamente  circostanti  gli elementi  radianti,

ovvero dove in sede di  valutazione previsionale siano stati  calcolati  valori  di  campo elettrico,
magnetico  o  densità  di  potenza  superiori  ai  limiti  di  esposizione  di  cui  all'art.  3  delDPCM

08/07/2003, debbano essere interdette al pubblico accesso”; 

2) Venga  rispettato  il  parere  idrogeologico  Prot.  406/2025  del  Responsabile  dell’Ufficio
Tecnico Comunale ha rilasciato, con le seguenti prescrizioni:

Si  PRESCRIVE che a seguito degli  scavi  e movimenti  terra la  ditta  esecutrice dovrà comunicare
relazione tecnica  asseverata  con  relativi  documenti  inerenti  alla  gestione  delle  terre  derivanti  dai
lavori.

Si precisa che: 

Il presente atto non esprime alcun giudizio di merito circa i pareri e atti rilasciati dai competenti
Servizi/Enti, che sono stati acquisiti secondo i principi della buona fede amministrativa e la cui
responsabilità ricade in capo ai rispettivi responsabili del procedimento.

Il presente atto è stato rilasciato sulla base della documentazione tecnico-amministrativa prodotta
dal  richiedente  in  sede  di  istanza  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Laddove  i  fatti
rappresentati nella suddetta documentazione fossero non conformi al vero, non è addebitabile al
Comune  di  Castel  Sant’Elia  alcuna  responsabilità  circa  eventuali  danni  ambientali  o  illeciti
derivanti da tali mendaci dichiarazioni.

Comune  di  Castel  Sant’Elia  –  SeƩore  I   -   Via  Umberto  I  41  –   Telefono:  0761  556425  P.E.C:
protocollo@pec.comunecastelsantelia.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
S
A
N
T
'
 
E
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
8
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 COMUNE DI CASTEL SANT’ELIA -  Provincia di Viterbo

Settore I – S.U.A.P. 
DISPONE INFINE DI TRASMETTERE

Il presente provvedimento sarà comunicato  a tutti gli Enti convocati per la Conferenza dei Servizi
Decisoria  con  P.E.C.  Prot.  10055/2024  del  29.11.2024  e  caricato  sul  portale
“impresainungiorno.gov.it”.

DISPONE ALTRESI’ DI PUBBLICARE

La  presente  autorizzazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa  all'Albo online dell'Ente per sessanta giorni  consecutivi ed altresì  della sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013;

AVVERSO al presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso giurisdizionale
innanzi  al  competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  entro  sessanta  giorni  o  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni a decorrere dalla comunicazione
del provvedimento stesso.

Castel Sant’Elia 20.01.2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

                                                                                                Dott.  Fabio Castrucci

                                                                                                    

Comune  di  Castel  Sant’Elia  –  SeƩore  I   -   Via  Umberto  I  41  –   Telefono:  0761  556425  P.E.C:
protocollo@pec.comunecastelsantelia.it

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
S
A
N
T
'
 
E
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
8
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-01-20T14:59:01+0000
	Castrucci Fabio




